
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

AARREEAA    
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

DDEETTEERRMMIINNAA    
80 del 22 Settembre 2023 

 
OOGGGGEETTTTOO    

MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IINNTTEERRNNOO  
AARRTT..    3300,,    CCOOMMMMAA    1144--BBIISS,,    DDEELL    DDEECCRREETTOO--LLEEGGGGEE    3300    AAPPRRIILLEE    22001199,,    NN..    3344,,    CCOONNVVEERRTTIITTOO,,    CCOONN  MMOODDIIFFIICCAAZZIIOONNII,,    DDAALLLLAA    LLEEGGGGEE    2288    GGIIUUGGNNOO    

22001199,,    NN..    5588,,    CCOOSSÌÌ    CCOOMMEE    SSOOSSTTIITTUUIITTOO    DDAALLLL’’AARRTTIICCOOLLOO    5511,,  CCOOMMMMAA    11,,    LLEETTTTEERRAA    AA))    DDEELL    DDEECCRREETTOO--LLEEGGGGEE    1144    AAGGOOSSTTOO    22002200,,    NN..    110044,,    
CCOONNVVEERRTTIITTOO,,    CCOONN  MMOODDIIFFIICCAAZZIIOONNII,,  DDAALLLLAA  LLEEGGGGEE  1133  OOTTTTOOBBRREE  22002200,,  NN..  112266,,  CCHHEE  PPRREEVVEEDDEE  LL’’AASSSSEEGGNNAAZZIIOONNEE  AAII  CCOOMMUUNNII  CCOONN  PPOOPPOOLLAAZZIIOONNEE  

IINNFFEERRIIOORREE  AA  11..000000  AABBIITTAANNTTII  DDII  CCOONNTTRRIIBBUUTTII,,  NNEELL  LLIIMMIITTEE  MMAASSSSIIMMOO  DDII  116688  MMIILLIIOONNII  DDII  EEUURROO  PPEERR  LL’’AANNNNOO  22002222  PPEERR  IILL  PPOOTTEENNZZIIAAMMEENNTTOO  DDII  

IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII  PPEERR  LLAA  MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDII  SSCCUUOOLLEE,,  SSTTRRAADDEE,,  EEDDIIFFIICCII  PPUUBBBBLLIICCII  EE  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  EE  PPEERR  LL’’AABBBBAATTTTIIMMEENNTTOO  DDEELLLLEE  

BBAARRRRIIEERREE  AARRCCHHIITTEETTTTOONNIICCHHEE    NNOONNCCHHÉÉ    PPEERR    GGLLII    IINNTTEERRVVEENNTTII    DDII    EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO    EENNEERRGGEETTIICCOO    EE    SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE;;  

IIMMPPOORRTTOO      8844..116688,,3333  €€    

  
MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE::  

MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  VVIIAA  CCAADDUUTTII  II°°  DDIICCEEMMBBRREE  
  

AABBBBAATTTTIIMMEENNTTOO  BBAARRRRIIEERREE  AARRCCHHIITTEETTTTOONNIICCHHEE::  
RRIIQQUUAALLIIFFIICCAAZZIIOONNEE  CCAAMMMMIINNAAMMEENNTTII  IINNTTEERRNNII  CCIIMMIITTEERROO  CCOOMMUUNNAALLEE  

  

CCOODDIICCEE  CCUUPP  FF3322FF2222000000224400000011    

    CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLOOTTTTOO  11  VVIIAA  CCAADDUUTTII  II°°  DDIICCEEMMBBRREE  99220033779955BBEE55  

    CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLOOTTTTOO  22    CCIIMMIITTEERROO    99220033884444445577  

    CCOODDIICCEE  CCIIGG  OORRDDIINNAANNZZAA  11    ZZ77DD33CC88113388FF  

  
Approvazioni atti finali e CRE e liquidazione fatture 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

Visto 
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ancora vigente per il periodo transitorio in 
adozione definitiva del D.Lgs 36/2023; 
 
Preso atto che 

 l’art.  30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento  
energetico  e  sviluppo territoriale sostenibile, per un importo complessivo pari a € 84.168,33; 

 questo ente utilizzerà il contributo concesso per la realizzazione dell’intervento per “MMEESSSSAA  IINN  

SSIICCUURREEZZZZAA  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE::  MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  VVIIAA  CCAADDUUTTII  II°°  DDIICCEEMMBBRREE  

--  AABBBBAATTTTIIMMEENNTTOO  BBAARRRRIIEERREE  AARRCCHHIITTEETTTTOONNIICCHHEE::  RRIIQQUUAALLIIFFIICCAAZZIIOONNEE  CCAAMMMMIINNAAMMEENNTTII  IINNTTEERRNNII  

CCIIMMIITTEERROO  CCOOMMUUNNAALLEE””; 
 che a seguito di Determina 41 del 22 marzo 2022 veniva formalizzato l’affidamento d’incarico al 

professionista architetto Cinzia GOBBO con studio in Tortona AL 15057, via Don Perduca 6, 
C.F. GBB CNZ 68S48 L304S - P IVA 01811190063, della redazione del progetto definitivi-
esecutivo, la quale ha prodotto la documentazione progettuale, che riporta il seguente quadro 
economico: 

 
A LAVORI 

Lavori da computo metrico LOTTO 1 via Caduti I° Dicembre  16.175,90 €  
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 323,52 €  
Lavori da computo metrico LOTTO 2 cimitero 44.175,16 €  
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 883,50 €  
TOTALE intervento  61.558,08 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 
Imprevisti 527,58 €  
Opere in economia 2.800,00 €  
Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 4% 7.800,00 €  
Attività art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 984,93 €  
IVA sui lavori LOTTO 1 al 22% 3.629,87 €  
IVA sui lavori LOTTO 2 la 10% 4.505,87 €  
IVA sui lavori LOTTO opere in economia al 22% 616,00 €  
IVA su spese tecniche al 22% 1.716,00 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  22.610,25 € 
TOTALE A + B  84.168,33 € 

 
Considerato 

 che con Determina n° 54 del 10 maggio 2022, venivano aggiudicati i lavori: 
LOTTO 1 via Caduti I° Dicembre 
N.G.F. Srl - Via Cavallari 5 – 15072 Casalcermelli AL – P. IVA 00170660062, ribasso pari al 1,50 % 
(unovirgolacinquantapercento) così come segue: 

€ 16.175,90 importo lavori a base d’asta-------------------------------------------------------------------------------- 
A dedurre 1,50 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 242,64---------------------------------------  
Restano € 15.933,26 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 323,52------------------------------------- 
Importo di contratto pari a € 16.256,78 oltre IVA al 22% (€ 3.576,49) per un totale di € 19.833,27------ 
 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

LOTTO 2  Cimitero 
TAETTI Ettore - Via della Costa 71 – 15051 Carezzano AL – P. IVA 01454950062, ribasso pari al 1,00 
% (unovirgolazeropercento) così come segue: 

€ 44.175,16 importo lavori a base d’asta-------------------------------------------------------------------------------- 
A dedurre 1,00 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 441,75---------------------------------------  
Restano € 43.733,41 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 883,50------------------------------------- 
Importo di contratto pari a € 44.616,91 oltre IVA al 10% (€ 4.461,69) per un totale di € 49.078,60------ 
 

Rilevato 
che il Direttore dei Lavori ha consegnato la documentazione tecnica e contabile riferita a:  
LOTTO 1 via Caduti I° Dicembre, verbale consegna lavori in data 12 maggio 2022, sospensione in 
data 16 maggio 2022, ripresa in data 24 settembre 2022, sospesi in data 30 novembre 2022, ripresi in 
data 26 aprile 2023, certificato di ultimazione in data 03 maggio 2023, Stato finale dei lavori in data 23 
maggio 2023 e CRE in data 23 maggio 2023; 
 
LOTTO 2 Cimitero: verbale consegna lavori in data 12 maggio 2022, sospensione in data 1 giugno 
2022, ripresa in data 12 ottobre 2022, sospesi in data 25 ottobre 2022, ripresi in data 19 marzo 2023, 
certificato di ultimazione in data 30 marzo 2023, Stato finale dei lavori in data 23 maggio 2023 e CRE 
in data 23 maggio 2023; 
 
Definito   
che a fronte della documentazione tecnica e contabile predisposta dalla Direzione Lavori, risulta 
un’economia sull’opera pari a € 5.740,46 così come da quadro economico finale: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Richiamato    
Ordine di servizio n° 1emsso dalla Direzione Lavori in data 23 giugno 2023 dove veniva prescitto alla 
ditta N.G.F. Srl - Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL – P. IVA 00170660062 di eseguire opere a 
completamento del loro lotto di aggiudicazione, e consistenti in: 

- opere di finitura, raccordo, completamento sede stradale e della rete di raccolta acqua. 

per un’ importo di € 4.700,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.034,00 per un totale di € 5.734,00, portando 
l’economia finale dell’opera pari a € 6,46   
 
Viste  
le fatture emesse 
- Architetto Cinzia Gobbo per € 3.000,00 oltre Cassa Nazionale, IVA di Legge per un totale di € 
3.806,40 a saldo delle prestazioni eseguite (fattura 5/2023 del 31 maggio 2023); 
- N.G.F. Srl - Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL – P. IVA 00170660062, per un importo di € 
16.256,78 oltre Iva di legge per un totale di € 19.833,27 a saldo delle prestazioni eseguite (fattura 
26/P del 30 maggio 2023); 
- N.G.F. Srl - Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL – P. IVA 00170660062, per un importo di € 
4.700,00 oltre Iva di legge per un totale di € 5.734,00 a saldo delle prestazioni eseguite relative 
all’ordine di servizio 1 (fattura 43/P del 20 settembre 2023); 
- TAETTI Ettore - Via della Costa 71 – 15051 Carezzano AL – P. IVA 01454950062, per un importo di € 
12.816,91 oltre Iva di legge per un totale di € 14.098,60 a saldo delle prestazioni eseguite (fattura 1 
del 31 maggio 2023). 
 
Dato atto che 
il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 
legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 
diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti 
i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 
dell’Area Finanziaria; 
 
Ritenuta ed attestata 
o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 
o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 
241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  
o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2) Di approvare, come approva, la documentazione redatta relativa agli atti finali, dal Direttore Lavori e 

composta da: 
LOTTO 1 via Caduti I° Dicembre, verbale consegna lavori in data 12 maggio 2022, sospensione in data 16 

maggio 2022, ripresa in data 24 settembre 2022, sospesi in data 30 novembre 2022, ripresi in data 26 aprile 

2023, certificato di ultimazione in data 03 maggio 2023, Stato finale dei lavori in data 23 maggio 2023 e CRE in 

data 23 maggio 2023; 

LOTTO 2 Cimitero: verbale consegna lavori in data 12 maggio 2022, sospensione in data 1 giugno 2022, ripresa 

in data 12 ottobre 2022, sospesi in data 25 ottobre 2022, ripresi in data 19 marzo 2023, certificato di ultimazione 

in data 30 marzo 2023, Stato finale dei lavori in data 23 maggio 2023 e CRE in data 23 maggio 2023; 

Ordine di servizio n° 1 emsso dalla Direzione Lavori in data 23 giugno 2023 alla ditta N.G.F. Srl - Via Cavallari 5 – 

15072 Casal Cermelli AL – P. IVA 00170660062: opere di finitura, raccordo, completamento sede stradale e 

della rete di raccolta acqua.   

3) di dare atto che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 21209020, abbinato al 
CUP F32F22000240001; 

4) di dare mandato al responsabile dell’area finanziaria di liquidare le fatture emesse da: 
- Architetto Cinzia Gobbo per € 3.000,00 oltre Cassa Nazionale, IVA di Legge per un totale di € 3.806,40 a 

saldo delle prestazioni eseguite (fattura 5/2023 del 31 maggio 2023); 

- N.G.F. Srl - Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL – P. IVA 00170660062, per un importo di € 16.256,78 

oltre Iva di legge per un totale di € 19.833,27 a saldo delle prestazioni eseguite (fattura 26/P del 30 maggio 

2023); 

- N.G.F. Srl - Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL – P. IVA 00170660062, per un importo di € 4.700,00 

oltre Iva di legge per un totale di € 5.734,00 a saldo delle prestazioni eseguite relative all’ordine di servizio 1 

(fattura 43/P del 20 Settembre 2023); 

- TAETTI Ettore - Via della Costa 71 – 15051 Carezzano AL – P. IVA 01454950062, per un importo di € 

12.816,91 oltre Iva di legge per un totale di € 14.098,60 a saldo delle prestazioni eseguite (fattura 1 del 31 

maggio 2023); 

 

5) di richiedere, come richiede, l’erogazione del saldo del contributo spettante tramite la piattaforma 
telematica Sistema Certificazioni Enti Locali (Area Certificati TBEL), Dipartimento affari interni e 
territoriali – Finanza locale, dopo che le opere “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE: 
manutenzione straordinaria Via Caduti I° Dicembre - ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE: riqualificazione camminamenti interni Cimitero Comunale” 

6) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Ente; 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche 
Sindaco PERSI Franco 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

 
Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, 5° comma, 

del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 DL. 78/2009.  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Sindaco PERSI Franco 
 

 


